
 

 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
                     213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 64η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 2032/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02-10-2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ. οικ 742080 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 02-
10-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά περιφοράς, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π.(ΦΕΚ 55/τ.Α΄/11-3-
20). 
 
Το θέμα συζητείται με τη διαδικασία του κατεπείγοντος καθώς η  ανάγκη αντιμετώπισης της 
κατάστασης, είναι απολύτως απαραίτητη και κατεπείγουσα και οφείλεται σε περιστάσεις και 
γεγονότα που δεν μπορούσαν να προβλεφθούν από την Υπηρεσία μας. 
 

Θέμα 2ο  
Διενέργεια διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση για την ανάθεση της σύμβασης του 
έργου «Εργασίες άρσης επικινδυνοτήτων πέριξ των στομίων των σηράγγων -Τρύπες Καραμανλή- στη 
Βάρκιζα», προϋπολογισμού 246.902,56 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ).  
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Παπαγεωργίου Νικόλαος 

• Κόκκαλης Βασίλειος 

• Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

• Γεωργόπουλος Γεώργιος  

• Αδαμόπουλου Γεωργία  

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

• Καραμάνος Χρήστος 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τo αναπληρωματικό μέλος: 

• Χρονοπούλου Νίκη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Μεθυμάκη Άννα 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το (1) ένα έχει αντικατασταθεί από αναπληρωματικό μέλος.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 11 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για  την υπ΄ 

ΑΔΑ: ΨΤ947Λ7-ΘΣΑ



 

 2 

αριθμ. πρωτ: 741844/02-10-2020 εισήγηση της Δ/νση Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών στην 
οποία αναφέρονται τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης–Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Την με αριθμ. 37419/13479 Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκηση Αττικής «Έγκριση 

της 121/2018 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 1661/τΒ’ 
/11-05-2018) . 

3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ».  

4. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»).  

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’), όπως ισχύει. 

6. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».  
7. Την υπ’ αρ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής – Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων » (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

8. Τη δαπάνη που θα βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2020, Σ.Α. 085 με κωδικό έργου 2012ΕΠ08500170. 

9. Το άρθρο το άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
 

ΕΠΕΙΔΗ 
1. Από αναφορές των δεκαπενθήμερων επιτηρήσεων του επόπτη της οδού  (προβλεπόμενες εκ της 

κείμενης Νομοθεσίας), αλλά και από καταγγελίες διερχόμενων οδηγών, παρατηρούνταν κατά το 
τελευταίο χρονικό διάστημα  σποραδικές καταπτώσεις  μικρών λίθων. 

2. Σε εκτέλεση υφιστάμενης σύμβασης μεταξύ της Υπηρεσίας μας και της αναδόχου «ΛΙΘΟΣ ΑΤΕ», 
του έργου : «Αποκαταστάσεις βλαβών και επεμβάσεις τοπικού χαρακτήρα στο οδικό δίκτυο 
αρμοδιότητας πρώην ΔΕΣΕ»,  ανατέθηκε σε αυτή η εκπόνηση μελέτης με τίτλο “Γεωτεχνική Μελέτη 
μη Επεμβατικών μέτρων για τη Συντήρηση του Οδικού Δικτύου πέριξ των Στομίων των Σηράγγων 
‘Τρύπες του Καραμανλή, στη Βάρκιζα” 

3. Από επιτόπιο έλεγχο που διενεργήθηκε την 28.09.20 στα στόμια των σηράγγων, διαπιστώθηκε ότι 
η συμπεριφορά της βραχομάζας επί αυτών παρουσιάζει έντονα και δυναμικά φαινόμενα 
κερματισμού τα τελευταία δύο (2) χρόνια. 

4. Σε σχετική έκθεση με επισυναπτόμενες φωτογραφίες υπογεγραμμένη από αρμόδιο γεωτεχνικό, 
αναφέρεται  ότι υπό προϋποθέσεις έντονης βροχόπτωσης ή σεισμού, τμήμα βραχομάζας μεγέθους 
4Χ3Χ3μ  βάρους περίπου 100 τόνων στο στόμιο εισόδου της σήραγγας με κατεύθυνση προς το 
Σούνιο, δύναται να αποκολληθεί. Επιπροσθέτως, σημειώνεται, ότι η εισροή νερού από τις βροχές 
στις ως άνω κερματισμένες/ρηγματωμένες ζώνες επιδεινώνει το φαινόμενο με ραγδαίους ρυθμούς. 

5. Βάση των ανωτέρω αναφερόμενων κρίνεται σκόπιμη η άμεση επέμβαση επί των στομίων των 
σηράγγων και στα δύο (2) ρεύματα κυκλοφορίας για την ΑΣΦΑΛΕΙΑ του οδικού δικτύου. Η μορφή 
της παρέμβασης θα καθορισθεί επακριβώς από την μελέτη της παρ. 2. Οι εργασίες που θα λάβουν 
χώρα, όπως αναλυτικά περιγράφονται στην Τεχνική Περιγραφή που συνοδεύει την εισήγηση, είναι 
επιγραμματικά οι ακόλουθες : 

• Απομάκρυνση (ξεσκάρωμα) της βραχομάζας 4Χ3Χ3μ με διατρητικό μηχάνημα wagon 
drill (απαγορευόμενης πάσης φύσεως χρήσης εκρηκτικών)  

• Ξεσκάρωμα μικρών επισφαλών βράχων αλλά και μεγαλύτερων τεμάχων 

• Επεμβάσεις με ηλώσεις σε συγκεκριμένα σημεία 

• Αποκαταστάσεις τοπικά με εκτοξευόμενο σκυρόδεμα όπου απαιτηθεί 

• Δίκτυα ανάσχεσης βράχων στα σημεία που θα υποδείξει η μελέτη 
 
6. Η ανάγκη αντιμετώπισης της κατάστασης, είναι απολύτως απαραίτητη και κατεπείγουσα και 

οφείλεται σε περιστάσεις και γεγονότα που δεν μπορούσαν να προβλεφθούν από την 
Υπηρεσία μας. 

7. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 περ. γ του άρθρου 32 του Ν.4412/2016: «Η διαδικασία με 
διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες 
συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις: … 
γ) Στο μέτρο που είναι απολύτως απαραίτητο, εάν λόγω κατεπείγουσας ανάγκης οφειλόμενης σε 

ΑΔΑ: ΨΤ947Λ7-ΘΣΑ



 

 3 

γεγονότα απρόβλεπτα για την αναθέτουσα αρχή, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές διαδικασίες».  

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή 

 
1. Τη λήψη απόφασης για τη διενέργεια διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη 

δημοσίευση προκήρυξης κατά το άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, για το έργο: «Εργασίες άρσης επικινδυνοτήτων πέριξ των στομίων των σηράγγων 
-Τρύπες Καραμανλή- στη Βάρκιζα», προϋπολογισμού 246.902,56€ (συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ). 

2. Την εξουσιοδότηση στη Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών για τη συνέχιση της 
διαδικασίας μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
1. Τη διενέργεια διαδικασίας διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης κατά το 

άρθρο 32 παρ. 2 περ. γ του Ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για το έργο: «Εργασίες 
άρσης επικινδυνοτήτων πέριξ των στομίων των σηράγγων -Τρύπες Καραμανλή- στη 
Βάρκιζα», προϋπολογισμού 246.902,56€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ). 

2. Την εξουσιοδότηση στη Δ/νσης Διαχείρισης Μητροπολιτικών Υποδομών για τη συνέχιση της 
διαδικασίας μέχρι την υπογραφή της σύμβασης. 

 
➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Καραμάνος Χρήστος και Μπαλάφας Γεώργιος  

υπερψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: «Ψηφίζουμε ΥΠΕΡ, με την 
επισήμανση ότι οφείλει να συνταχθεί και να υπογραφεί αρμοδίως Μελέτη και ότι οι όροι της 
Πρόσκλησης (συμπεριλαμβανομένης της Μελέτης) οφείλουν να τεθούν υπόψη της Οικονομικής 
Επιτροπής προκειμένου να αποφασίσει σχετικά. Επισημαίνουμε ότι η αναφερόμενη στην 
Εισήγηση χρήση κρουστικής σφύρας είναι προβληματική, καθώς ενδέχεται να προκαλέσει 
αποσταθεροποίηση της βραχόμαζας, ενώ πρέπει να ληφθούν όλα τα αναγκαία μέτρα 
ασφαλείας (πχ τυχόν υποστηλώσεις, κιγκλιδώματα ασφαλείας, περιφράξεις κλπ), τα οποία 
πρέπει να συμπεριληφθούν στην προαναφερθείσα Μελέτη». 
 

➢ Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος Μεθυμάκη Άννα 
υπερψηφίζουν την ανωτέρω απόφαση με την παρατήρηση: ««Θεωρούμε ότι το πρόβλημα που 
προέκυψε πρέπει να αντιμετωπιστεί, γιατί άπτεται της ασφάλειας των πολιτών, δεδομένου ότι 
αφορά σε κεντρικό παραλιακό οδικό άξονα της Περιφέρειας Αττικής. Σημειώνουμε ωστόσο ότι η 
Περιφέρεια οφείλει να ζητήσει άμεσα από το αρμόδιο υπουργείο έκτακτη επιχορήγηση για την 
δαπάνη αυτή. Επιπροσθέτως για την καλύτερη παρακολούθηση του έργου και προκειμένου να 
λυθεί το πρόβλημα που προέκυψε, ζητούμε την ταυτόχρονη συνεργασία με το ΤΕΕ, με τη 
συμμετοχή εκπροσώπου του, καθ’ όλη τη διάρκεια των εργασιών»  
 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα Χρονοπούλου Νίκη καταψηφίζει την ανωτέρω 
απόφαση. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Γεωργόπουλος Γεώργιος  
Αδαμόπουλου Γεωργία  
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 
Καραμάνος Χρήστος 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Χρονοπούλου Νίκη  

 

 

ΑΔΑ: ΨΤ947Λ7-ΘΣΑ


		2020-10-02T15:29:05+0300
	Athens




